UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - NN

V/v thông báo kết quả thẩm định

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

cộng đồng (Tiểu dự án 1, Dự án 3)

của xã Phước Lộc

Tuy Phước, ngày        tháng      năm 2023

                             Kính gửi:  UBND xã Phước Lộc

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021- 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022

của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu Quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và Quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà

nước thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền mặt

hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Hướng dẫn số 1606/HD-SNN ngày 25/5/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh về hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 “Hỗ trợ phát triển sản

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp”, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025;

Trên cơ sở Biên bản thẩm định số 05/BB-TTĐ, ngày 18/10/2023 của Tổ thẩm

định Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, lĩnh vực nông nghiệp thuộc Tiểu

Dự án 1, Dự án 3 trên địa bàn xã Phước Lộc, thuộc Chương trình mục tiêu Quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

UBND huyện thông báo kết quả thẩm điṇh Dự án như sau:

1. Tên Dự án: Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng lĩnh vực nông nghiệp trên

địa bàn xã Phước Lộc thuộc Tiểu Dự án 1 (Dự án 3) Chương trình mục tiêu Quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, nội dung Dự án: Chăn nuôi bò cái

sinh sản.

2

2. Thời gian thực hiện Dự án: 18 tháng, kể từ tháng 11/2023 đến tháng

05/2025; cụ thể:

STT Nội dung hoạt động dự án Dự kiến thời gian thực hiện

1 Tổ chức tập huấn cho hộ tham gia dự án  Tháng 11/2023

2 Cung cấp bò cái giống Tháng 11/2023

3
Hợp đồng cán bộ kỹ thuật trực tiếp đến tận hộ

gia đình hướng dẫn thực hiện dự án cho đến khi

có kết quả
Từ tháng 11/2023 - 5/2025

4 Quản lý, theo dõi, giám sát  Từ tháng 11/2023 - 5/2025

5 Đánh giá nghiệm thu  Tháng 5/2025

6 Tổng kết dự án  Tháng 5/2025

7 Thu hồi quay vòng vốn  Tháng 6 /2025

3. Địa bàn thực hiện: Trên địa bàn xã Phước Lộc tại 07 thôn, gồm: Vinh

Thạnh  2, Hanh Quang, Phong Tấn, Quảng Tín, Trung Thành, Đại Tín, Phú Mỹ 2.

4. Đối tượng tham gia dự án: 23 hộ, trong đó: 22 hộ thụ hưởng chính sách

(gồm 11 hộ nghèo, 10 hộ cận nghèo, 01 khuyết tật) và 01 hộ sản xuất giỏi.

Đại diện Tổ cộng đồng dân cư

- Người đại diện: Đặng Thành Lâm;           Chức vụ: Tổ trưởng;

- Số CCCD: 052066002068, ngày cấp: 17/4/2021, nơi cấp: Cục Cảnh sát;

- Địa chỉ liên hệ: Hội Nông dân xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước;

- Số điện thoại liên hệ:  0931949439.

5. Các hoạt động của dự án: Hỗ trợ mua con giống, tảng đá liếm, chi phí

phối tinh bò, thức ăn hỗn hợp, tập buấn kỹ thuật, xây dựng và quản lý dự án. Cụ

thể:

- Tổ chức họp dân xét chọn đối tượng đủ điều kiện đăng ký tham gia dự án.

Lựa chọn các hộ tham gia dự án (các hộ có ý chí vươn lên thoát nghèo, có tinh thần

tương trợ, sẵn sàng chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi thông tin kỹ thuật với người khác

và cam kết thực hiện trong phạm vi dự án).

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho hộ tham gia dự án.

- Tổ chức mua, cấp phát giống bò cho hộ tham gia dự án (sử dụng giống bò lai

nhóm Zebu, từ 12-18 tháng tuổi, cân nặng từ 160 kg trở lên, thế hệ F1, máu lai từ

50% trở lên; giống bò thể hiện rõ đặc điểm ngoại hình và thể chất).

- Hợp đồng thuê cán bộ kỹ thuật theo dõi và trực tiếp đến tận hộ gia đình

hướng dẫn thực hiện dự án cho đến khi có kết quả và đồng thời là người tham mưu

giúp chủ đầu tư dự án sau khi kết thúc dự án đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm nhân

rộng dự án trên địa bàn xã.

- Quản lý, theo dõi, giám sát, đánh giá dự án: Đây là công việc thường

xuyên của dự án, nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện và điều chỉnh kịp thời kế hoạch

3

và phương pháp triển khai thực hiện dự án, đề xuất những biện pháp cần thiết để

đảm bảo sự thành công của dự án và chất lượng công việc.

- Đánh giá nghiệm thu, tổng kết dự án.

- Thực hiện thu hồi quay vòng vốn luân chuyển trong cộng đồng.

6. Phương thức thực hiện:

 UBND xã giao kinh phi hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đại diện Tổ cộng

đồng thực hiện việc mua sắm mua con giống, vật tư theo đúng quy định để cấp cho

các hộ dân tham gia Dự án.

7. Dự toán kinh phí thực hiện dự án: 1.669.379.000 đồng (Một tỷ sáu trăm

sáu mươi chín triệu ba trăm bảy mươi chín nghìn đồng), trong đó:

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ:  793.779.005 đồng.

+ Hộ gia đình đối ứng:   875.600.000 đồng.

                            (có bảng khái toán chi tiết kèm theo)

8. Hình thức, mức quay vòng vốn luân chuyển trong cộng đồng:

- Hình thức thu hồi để quay vòng: Bằng tiền mặt.

- Tổng kinh phí thu hồi: 15% phần kinh phí trên dự án (dự kiến: 727.360.000

x 15% = 109.104.000 đồng).

- Mức kinh phí thu hồi của 01 hộ: 4.959.273 đồng/hộ (Bốn triệu, chín trăm năm

mươi chín nghìn, hai trăm bảy mươi ba đồng/hộ).

- Thời gian thu hồi:  Tháng 6/2025.

- Giải pháp thu hồi, cách thức quản lý: Sau khi kết thúc dự án vào tháng

5/2025, 22 hộ được hỗ trợ bò cái giống nộp lại tỷ lệ 15% theo số vốn được ngân

sách nhà nước hỗ trợ con giống thực hiện dự án, tương ứng với số tiền dự kiến là

109.104.000 đồng/dự án (dự kiến 4.959.273 đồng/hộ) cho đại diện Tổ cộng đồng

(Tổ trưởng) và gửi vào tài khoản tiền gửi của UBND xã Phước Lộc được giao vốn

để sử dụng quay vòng cho các hộ tiếp theo đảm bảo mục tiêu dự án.

9. Dự kiến hiệu quả của Dự án:

- Bò cái giống sinh trưởng, phát triển tốt. Số lượng bò phối giống đậu thai đạt

trên 80%.

- Tạo việc làm cho các hộ nghèo, cận nghèo tham gia dự án nâng cao thu nhập,

ổn định đời sống góp phần phát triển sản xuất có điều kiện vươn lên thoát nghèo bền

vững.

- Giúp cho các hộ dân thay đổi dần tập quán sản xuất truyền thống, tiếp cận

tiến bộ khoa học kỹ thuật mới trong sản xuất.

10. Chế tài xử lý trong trường hợp vi phạm cam kết: Hộ dân sẽ lập bản cam

kết khi tham gia dự án. Trường hợp hộ dân không thực hiện như cam kết thì hộ dân

đó có trách nhiệm hoàn trả lại 100% số tiền nhà nước hỗ trợ cho hộ để thực hiện

dự án và xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

4

11. Giải pháp xử lý rủi ro:

Thực hiện theo khoản 5, 6, 7, 8, 9 Điều 4 Quyết định 92/2022/QĐ-UBND

ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định.

12. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và hộ dân tham gia Dự án:

 Để triển khai Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng lĩnh vực nông nghiệp

trên địa bàn xã Phước Lộc đạt kết quả, UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành

liên quan cấp huyện, UBND xã Phước Lộc, Tổ cộng đồng thực hiện dự án và các hộ

dân tham gia dự án thực hiện một số công việc sau:

a) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chịu trách nhiệm về tính pháp lý hồ sơ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng

đồng lĩnh vực nông nghiệp, trên địa bàn xã Phước Lộc, nội dung dự án: Chăn nuôi

bò cái sinh sản, đảm bảo đầy đủ, đúng quy định.

- Có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND xã Phước Lộc và Tổ

Cộng đồng triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc mua, cấp bò giống cho các hộ dân tham gia

dự án.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện

phân bổ kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững

theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra định kỳ và đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

dự án cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thuộc Chương trình mục

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững cho UBND xã Phước Lộc theo đúng quy định.

- Hướng dẫn UBND xã Phước Lộc và Tổ cộng đồng thực hiện dự án quản lý,

sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện dự án theo đúng theo quy định hiện

hành.

c) Phòng Lao động - TB&XH huyện: Có trách nhiệm kiểm tra, chứng thực các

hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia Dự án đúng quy định; phối hợp tổng hợp, báo

cáo kết quả thực hiện dự án cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

d) Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch liên

doanh, liên kết, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm cho các hộ tham gia dự án

đảm bảo đạt mục tiêu của dự án.

e) Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Có trách nhiệm hướng dẫn tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh đúng quy

định.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc mua, cấp bò giống cho các hộ dân tham gia

dự án.

f) UBND xã Phước Lộc

5

- Trên cơ sở thông báo kết quả thẩm định, UBND xã có trách nhiệm phê duyệt

dự án; lập thủ tục đề xuất UBND huyện cấp kinh phí và tổ chức triển khai thực

hiện Dự án; thông báo nội dung dự án được phê duyệt đến Tổ cộng đồng và các hộ

dân tham gia thực hiện dự án; công khai danh sách Tổ cộng đồng thực hiện dự án

trên địa bàn xã đúng quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, đánh giá việc thực hiện dự án trên địa bàn xã; báo cáo

tiến độ thực hiện dự án, các nội dung vướng mắc liên quan cho UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT) đảm bảo dự án thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và

đúng quy định.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc mua, cấp bò giống cho các hộ dân và phối

hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ tham gia dự án.

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện dự án theo đúng

quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát quá trình triển khai thực hiện các hoạt động của

Tổ cộng đồng thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ quy định; tổ chức thu hồi,

thực hiện quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng đồng theo đúng quy định, đảm

bảo mục tiêu đề ra báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện.

-  Định kỳ hàng tháng, 6 tháng, hằng năm, tổng kết dự án tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện dự án trên địa bàn xã cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

g) Tổ cộng đồng thực hiện dự án

- Thông báo nội dung dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến các hộ dân

tham gia thực hiện dự án.

- Có trách nhiệm triển khai dự án đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả; theo dõi,

kiểm tra đôn đốc quá trình triển khai thực hiện dự án, báo cáo tiến độ thực hiện cho

UBND xã; tổ chức mua và giao bò, tảng đá liếm cho từng hộ dân tham gia dự án

theo đúng quy định.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ trong suốt quá trình

thực hiện dự án.

- Khi xảy ra thiên tai, dịch bệnh phải báo cáo ngay cho UBND xã, cán bộ Thú y

xã để xử lý kịp thời.

- Vận động các hộ tham gia dự án thực hiện tốt các nội dung đã cam kết; theo

dõi ghi chép sổ nhật ký đầy đủ trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện quản lý, thu hồi, quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng đồng theo

đúng quy định (Tổ chức thu hồi: Bằng tiền mặt; Tỷ lệ thu hồi: 15% kinh phí ngân

sách Nhà nước hỗ trợ; Tổng kinh phí thu hồi: 109.104.000 đồng; Thời điểm thu

hồi vốn: Trong vòng 01 tháng kể từ khi kết thúc dự án).

- Tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá hiệu quả mô hình, những mặt đạt được,

tồn tại, khó khăn và đề xuất hướng giải quyết nhằm nâng cao hiệu quả của nguồn

vốn, từ đó có cơ sở để nhân rộng mô hình nhằm mang lại thu nhập cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo từng bước giúp hộ thoát nghèo nhanh và bền vững.

6

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện dự án cho UBND xã

theo quy định.

h) Trách nhiệm của các hộ dân tham gia dự án

- Thực hiện đúng các nội dung dự án đã cam kết được phê duyệt và đạt hiệu

quả. Thực hiện dự án đến khi nghiệm thu, tổng kết dự án.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, trao đổi kỹ thuật chăn nuôi và thực hiện

đúng chỉ đạo UBND xã, quy trình hướng dẫn của Tổ trưởng và cán bộ kỹ thuật; ghi

chép sổ nhật ký đầy đủ trong quá trình thực hiện. Thực hiện dự án đến khi nghiệm

thu và tổng kết dự án.

- Thường xuyên phản ánh tình hình thực hiện dự án tại hộ gia đình, những

thuận lợi, khó khăn cho cán bộ kỹ thuật, Tổ trưởng Tổ cộng đồng thực hiện dự án để

được hướng dẫn kịp thời, đạt hiệu quả.

- Trường hợp bị thiên tai dịch bệnh, chủ hộ phải báo cáo ngay cho Tổ trưởng tổ

cộng đồng.

- Nộp tiền thu hồi, quay vòng vốn để luân chuyển trong cộng đồng với số tiền

4.959.273 đồng/hộ (Bốn triệu, chín trăm năm mươi chín nghìn, hai trăm bảy mươi

ba đồng/hộ) cho Tổ trưởng Tổ cộng đồng thực hiện dự án sau khi dự án kết thúc.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban liên quan và UBND xã

Phước Lộc, Tổ cộng đồng thực hiện Dự án triển khai thực hiện đúng theo quy

định./.

Nơi nhận:                                                                      KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Tổ thẩm định;

- Các phòng: NN & PTNT, KT&HT,

LĐ-TB&XH, TC-KH;
- Trung tâm DVNN;

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.
                                                                                   Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T15:14:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T07:44:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T07:49:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:26:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:36:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:36:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:37:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:37:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!